

# Florek, Marek

---

## Konferencja "Badania archeologiczne w Polsce środkowowschodniej, na Polesiu i Wołyniu w roku 2006" (Czyżów Szlachecki 2007)

---

Archeologia Polski Środkowowschodniej 10, 360-361

---

2008

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Marek Florek

## Konferencja *Badania archeologiczne w Polsce środkowowschodniej, na Polesiu i Wołyniu w roku 2006* (Czyżów Szlachecki 2007)

W dniach 10-11 maja 2007 roku w XVIII-wiecznym pałacu w Czyżowie Szlacheckim koło Zawichostu odbyła się kolejna konferencja sprawozdawcza *Badania archeologiczne w Polsce środkowowschodniej, na Polesiu i Wołyniu* poświęcona badaniom, jakie miały miejsce w roku 2006, zorganizowana przez Instytut Archeologii UMCS w Lublinie przy współpracy sandomierskiej Delegatury Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Kielcach. W konferencji wzięło udział ponad 60 archeologów z różnych ośrodków i instytucji krajowych i zagranicznych, w tym: Instytutów Archeologii i Etnologii PAN w Krakowie i Warszawie, Instytutów Archeologii Uniwersytetów Jagiellońskiego, Warszawskiego, Rzeszowskiego, Adama Mickiewicza w Poznaniu i Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Państwowego Muzeum Archeologicznego w Warszawie, Muzeum Archeologicznego w Krakowie, muzeów w Lublinie, Chełmie, Rzeszowie, Olsztynie, Kazimierzu Dolnym, Ostrowcu Świętokrzyskim, urzędów konserwatorskich w Lublinie i Kielcach, Archeologicznej Ratowniczej Służby ze Lwowa i Instytutu Historii Akademii Nauk Białorusi z Mińska, a także firm archeologicznych działających na terenie województw świętokrzyskiego, lubelskiego, podkarpackiego i małopolskiego. Uczestnikami konferencji byli m.in. profesorowie: Andrzej Buko i Romuald Schild z Warszawy, Aleksander Koško z Poznania, Jan Machnik i Sławomir Kadrow z Krakowa, Sylwester Czopek z Rzeszowa, Andrzej Kokowski i Jan Gurba z Lublina. Ponadto pierwszy dzień konferencji zaszczylił swoją obecnością nestor polskiej archeologii prof. Andrzej Żaki.

W trakcie konferencji ogłoszono prawie 40 sprawozdań i komunikatów z badań jakie miały miejsce w roku 2006, a także kilka referatów dotyczących wybranych problemów archeologii Polski środkowowschodniej i terenów sąsiednich bądź podsumowujących wieloletnie badania wybranych stanowisk.

Wśród sprawozdań wyjątkowo licznie prezentowane były wyniki prac prowadzonych na terenie województwa świętokrzyskiego. Należy tu wymienić wystąpienia R. Schilda, Haliny Królik i Dagmary Mańki dotyczące wyników kolejnego sezonu badań obozowiska kultury magdaleńskiej w Wilczycach, sprawozdania Artura Jedyńaka i Kamila Kaptura z pierwszego sezonu badań osady kultury amfor kulistych w Krzczonowicach i Stanisława Wilka w Książnicach, Daniela Czernek, Andrzeja Przychodniego i Kingi Ryby z badań ratowniczych cmentarzyska kultury przeworskiej w Korytnicy, Wojciecha Borkowskiego z zespołem, Anny Zakościelnej i Marcina Szeligi oraz Piotra Olejarczyka poświęcone badaniom ratowniczym na obwodnicy Ożarowa (stanowiska 5 i 6 w Tominach) i M. Florka o ratowniczych badaniach cmentarzysk neolitycznych i wczesnośredniowiecznych w Międzygórzu i Sandomierzu. Szczególnie interesujące wydają się zwłaszcza wyniki badań w Tominach, rzucające m.in. nowe światło na schyłkową fazę kultury pucharów lejkowatych na Wyżynie Sandomierskiej.

Spośród prac prowadzonych w roku 2006 w województwie lubelskim, przedstawiono m.in. wyniki badań ratowniczych i rozpoznawczych w osady kultury przeworskiej Niezawie Kolonii (Marta Stasiak-Cyran), wczesnośredniowiecznej osady podgrodowej w Kulczynie Kolonii (Teresa i Wojciech Mazurek), oraz osady wielokulturowej w Swaryczowie (Sylwester Sadowski) a także badań interdyscyplinarnych w Busównie i Tarnowie (Tomasz Dzieńkowski, Jarosław Kusiak, Radosław Dobrowolski). Wyniki pozostałych badań prowadzonych na terenie Lubelszczyzny przedstawiły Agnieszka Stachyra i Ewa Banasiewicz-Szykuła reprezentujące Lubelskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

Badaniom na zachodniej Ukrainie poświęcone były wystąpienia Tarasa Myljana, Bohdana Salo

i Iwana Nazara, którzy przedstawili wyniki wykopalisk prowadzonych w basenie Wiszni oraz Olega Osaulczuka, T. Myljana i Natalii Wojceszczuk o badaniach wielokulturowego stanowiska Zawyszen nad Bugiem. Natomiast Anzhela Razlutszkaya przedstawiła wyniki badań stanowisk torfowych Koldihevskovo Jeziora na Białorusi.

Druga grupa referatów dotyczyła wybranych problemów archeologii Polski środkowowschodniej i terenów sąsiednich bądź podsumowywała wieloletnie badania wybranych stanowisk. Należą tu m.in. wystąpienia Michała Przeździeckiego i Witolda Migala dotyczące prowadzonych w latach 2004-2006 prac nad osadnictwem paleolitycznym północnej części Wyżyny Sandomierskiej, Tomasza Boronia o osadnictwie mezolitycznym w Nieborowej (na terenie Pagórów Chełmskich), Barbary Bargieł poświęcone obrządkowi pogrzebowemu kultury pucharów lejkowatych w Małopolsce, Igora Jazepienki o wynikach badań wykopaliskowych stanowisk neolitycznych w latach 1993-2006 na północno-wschodnim Polesiu na Białorusi, Jerzego Libery i Jarosława Sobieraja o toporach z łopatkowatym ostrzem ze wschodniej Polski, Pawła Lisa o wynikach wieloletnich badań grodziska w Żmijowiskach w Kotlinie Chodelskiej oraz Andrzeja Rozwałki dotyczące badań nad osadnictwem parafii ziemi

lubelskiej. Szczególną dyskusję, która przeciągnęła się do późnych godzin wieczornych, wzbudził wygłoszony pierwszego dnia konferencji referat J. Machnika poświęcony odmianom synkretyzmu kulturowego u schyłku neolitu i w początkach epoki brązu na ziemiach polskich. Bardzo interesujące było również wystąpienie A. Buko, który zaprezentował opartą na wynikach ostatnich badań wykopaliskowych (a także powtórnej analizie dokumentacji z prac wcześniejszych) rekonstrukcję zespołu sakralno-rezydencjonalnego w Stołpiu koło Chełma oraz przedstawił, jak się wydaje bardzo wiarygodne, nowe ustalenie dotyczące czasu jego powstania i fundatorów.

Konferencja, podobnie zresztą jak dwie poprzednie, które odbywały się w Sandomierzu, została przez jej uczestników uznana za bardzo udaną. Dużą w tym zasługą warunków, w jakich odbywały się obrady. Pomijając pewne problemy z dojazdem, Hotel „Pałac” w Czyżowie Szlacheckim okazał się doskonałym miejscem na jej organizację, zaś jego właściciele w pełni stanęli na wysokości zadania, starając się zapewnić jak najlepsze warunki uczestnikom konferencji. Należy mieć nadzieję, że kolejna archeologiczna konferencja sprawozdawcza dotycząca badań archeologicznych w Polsce środkowowschodniej, na Polesiu i Wołyniu, będzie co najmniej równie udana.

*Dr Marek Florek  
Instytut Archeologii UMCS w Lublinie  
Pl. M. Curie-Skłodowskiej 4  
20-031 Lublin  
gflorek@wp.pl*